
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 

В соответствии с постановлением правительства Мурманской области 
от 26.02.2015 № 62-ПП «О внесении изменений в постановление прави-
тельства Мурманской области от 17.09.2014 № 472-ПП», администрация 
ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 15.10.2014 № 1127 «О комиссии по подтверждению проживания граждан 
Украины на территории ЗАТО г.Североморск» следующие изменения: 

приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения с 26.02.2015. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск. 

 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск            И.Л. Норина 
 
 

          от 19.06.2015 г.                                                                     № 632 

О внесении изменений в постановление  
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 15.10.2014 № 1127 «О комиссии  
по подтверждению проживания граждан 
Украины на территории ЗАТО г.Североморск» 



Приложение   
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 19.06.2015 № 632 
 
«Приложение № 1  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 15.10.2014 № 1127 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по подтверждению проживания граждан Украины  

на территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Комиссия по подтверждению проживания граждан Украины на территории 
ЗАТО г.Североморск (далее - Комиссия) создается для подтверждения фактического 
проживания граждан Украины (далее - Заявители) на территории ЗАТО г.Североморск:   

а) в период с 15 июля по 15 августа 2014 года - Заявителей, признанных беженцами 
или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, которые 
въехали на территорию Российской Федерации не позднее 15 июля 2014 года и обратились 
в территориальные органы Федеральной миграционной службы с ходатайством о призна-
нии беженцем на территории Российской Федерации или заявлением о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее 1 августа 2014 
года; 

б) в период с 1 ноября по 31 декабря 2014 года - Заявителей, прибывших из 
Донецкой и Луганской областей Украины, признанных беженцами или получивших 
временное убежище на территории Российской Федерации (несовершеннолетних, инва-
лидов, мужчин старше 60 лет, женщин старше 55 лет при представлении документов, 
подтверждающих их возраст и (или) наличие инвалидности в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации), при условии, что указанные лица въехали на терри-
торию Российской Федерации не позднее 15 октября 2014 года и обратились в террито-
риальные органы Федеральной миграционной службы с ходатайством о признании 
беженцем на территории Российской Федерации или заявлением о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее 1 ноября 2014 
года. 

2. Комиссия действует в порядке, установленном постановлением Правительства 
Мурманской области от 17.09.2014 № 472-ПП «Об оказании адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, проживающим в жилых помещениях граждан Российской 
Федерации на территории Мурманской области» (с изменениями). 

3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации ЗАТО г.Севе-
роморск. В состав Комиссии входят муниципальные служащие администрации ЗАТО 
г.Североморск, а также по согласованию в состав Комиссии включаются представители 
Межрайонного отдела УФМС по Мурманской области в г.Североморске и МБУ «Мно-
гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг  
в ЗАТО г.Североморск». 

Число членов Комиссии должно быть не менее 5 человек. 
Председатель комиссии: 
1) осуществляет руководство работой Комиссии; 
2) назначает дату и время осуществления выезда Комиссии на место проживания 

Заявителя.  
В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель 

Председателя Комиссии. 
Секретарь Комиссии: 
1) готовит материалы для работы Комиссии; 
 



2 
 

2) оповещает членов Комиссии о дате и времени выезда Комиссии на место 
проживания Заявителя;  

3) оформляет решение Комиссии; 
4. Для принятия решения о подтверждения факта проживания граждан Украины, 

Комиссия исполняет следующие функции: 
- осуществляет выезд на место проживания Заявителя и членов его семьи в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации на территории Мурманской области  
в двухдневный срок со дня поступления в Комиссию ходатайства от ГОБУ «Центр 
занятости населения ЗАТО Североморск»; 

- устанавливает факт проживания Заявителя и членов его семьи в жилых поме-
щениях граждан Российской Федерации на территории ЗАТО г. Североморск путем 
проведения осмотра жилых помещений граждан Российской Федерации на территории 
ЗАТО г.Североморск (с согласия указанных граждан) и собеседования с членами семьи 
Заявителя и гражданами Российской Федерации, предоставившими жилые помещения 
Заявителям; 

- принимает соответствующие решения на основании сведений, полученных по 
результатам проведенной проверки, о подтверждении (не подтверждении) проживания 
Заявителей и членов их семей в жилых помещениях граждан Российской Федерации на 
территории ЗАТО г.Североморск. 

5. Основанием для принятия решения о не подтверждении факта проживания 
граждан Украины в рамках работы Комиссии являются: 

1) несоответствие данных опроса, осмотра жилых помещений сведениям, указанным 
в заявлении об установлении факта проживания;  

2) невозможность проведения опроса, осмотра жилого помещения, в том числе  
в связи с отказом граждан от проведения опроса, осмотра жилого помещения; 

7. Комиссия правомочна принимать решения, указанные в пункте 5 Положения, 
при участии в ее работе не менее 2/3 членов Комиссии. 

8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 
половины присутствующих членов Комиссии. 

9. Решение Комиссии оформляется актом по форме, утвержденной постановлением 
Правительства Мурманской области от 17.09.2014 № 472-ПП «Об оказании адресной 
финансовой помощи гражданам Украины, проживающим в жилых помещениях граждан 
Российской Федерации на территории Мурманской области» (с изменениями). 

10. Акт составляется Комиссией на месте проверки в двух экземплярах, один из 
которых после согласования с Межрайонным отделом УФМС по Мурманской области 
в городе Североморске подлежит направлению в ГОБУ «Центр занятости населения 
ЗАТО г.Североморск», в срок, не позднее следующего дня со дня составления.» 

 
 
 

____________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

